

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### İşgal Altındaki Bir Üsten Kurtuluş Üssüne

#### **Haber:**

Uydu görüntüleri ve uçuş verileri, Ürdün üssünde onlarca Amerikan uçaklarının bulunduğunu gösteriyor. (New York Times)

#### **Yorum:**

İran ile gerginliklerin tırmanmasıyla birlikte ABD, Orta Doğu'daki askeri varlığını önemli ölçüde güçlendiriyor. Uydu görüntüleri ve uçuş takip verileri, Ürdün'deki Muwaffak el-Salti Hava Üssü'nde ABD hava gücünün önemli ölçüde arttığını gösteriyor. Bu üssün uçak sayısı normal seviyelere kıyasla neredeyse üç katına çıktığı gibi nakliye uçakları trafiğinde de keskin bir artış görülmektedir. Bu yığılma, Orta Doğu bölgesi sularında iki uçak gemisi taarruz grubunun kalmasını ve Ürdün, Suudi Arabistan ve komşu ülkelerdeki askeri üslere hava savunma sistemleri ve diğer varlıkların konuşlandırılmasını içeren daha geniş çaplı kuvvetlerin yeniden konuşlandırılmasının bir parçası olarak gerçekleşmektedir. ABD Merkez Komutanlığı, kuvvetleri İran'ın olası bir misillemesinden korumak için hava savunma bataryalarını güçlendirirken ABD yetkilileri ise bu konuşlandırmanın, İran'ı caydırmak ve nükleer programı konusunda tıkanan dolaylı müzakereler sırasında stratejik esnekliği korumak amacıyla yapıldığını iddia etmektedirler.

ABD ordusunun Ürdün'ü askeri operasyonları için bir bekleme alanı ve fırlatma rampası olarak kullanması hiç şaşırtıcı değildir. Zira Amerika'nın Ürdün'deki askeri varlığı, Suriye, Irak, Afganistan, Yemen ve diğerleri de dahil olmak üzere İslam beldelerine istikrarsızlık ve kan dökülmesinden başka bir şey getirmeyen daha geniş bir Amerikan müdahalesinin bir parçasıdır. Bu askeri konuşlandırma, ülke halkının güvenliği pahasına Amerikan hegemonyasına öncelik vermekte ve özellikle İran ile tırmanan gerilimlerin gölgesinde, Ürdün'ü olası bölgesel bir çatışma durumunda Batı'nın ileri üssü haline getirmektedir.

Ürdün rejimi, Müslümanları sömürgecilere boyun eğdirmeye çalışarak, onların kendilerini özgürleştirmelerini ve işgal altındaki topraklarını ve çalınan kaynaklarını savunmalarını engellemektedir. Yani Amerika onu esnek bir araç olarak kullanmaktadır. Ürdün rejimi, bekasını korumak için her zaman Amerikan ordusunun ve istihbaratının varlığını kolaylaştırırken, İslam'a, Müslümanlara ve kutsallarımıza ise açıkça ihanet etmiştir. Bu ihanet ve gizli işbirliğinin görmezden gelinmesi, haklı gösterilmesi veya göz ardı edilmesi durumunda, bunun Allah'ın huzurundaki hesabı çok şiddetli olacaktır.

Herkes, Amerika'nın bizim bir numaralı düşmanımız olduğunu bilsin; zira Amerika, ülkemizin stratejik öneminin farkında olup bunu yıkım ve hegemonya savaşları yürütmek için kullanmaktadır. Bağımsızlık ve kurtuluşun temeli olarak artık askeri ve coğrafi önemimizi idrak etmemizin zamanı gelmiştir. Bu yüzden Hilafet yoluyla İslami hayatı yeniden başlatmak için çalışmamız ve Ürdün'ü adalet, merhamet ve kurtuluş için bir başlangıç noktası haline getirmek için **Hizb-u Tahrir'e** güvenmemiz gerekir.

**“Zulmedenlere** وَلَا تَرْكَبُوا إِلَى الَّذِينَ ظَلَمُوا فَنَنَسِكُمُ النَّارَ وَمَا لَكُمْ مِنْ دُونِ اللَّهِ مِنْ أَوْلِيَاءَ ثُمَّ لَا تُنصَرُونَ **meyletmeyin; sonra size ateş dokunur (cehennemde yanarsınız). Sizin Allah'tan başka dostlarınız yoktur. Sonra (O'ndan da) yardım göremezsiniz!”** [Hud 113]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi Radyosu İçin Yazan  
Heysem İbn Sabit - Amerika**